envolvimento de Carlos Alberto Costa foi como abrir a caixa de Pandora, pois muitas 

mazelas iriam se descortinar aos olhos do povo brasileiro. 

Junto com o doleiro Alberto Youssef, foi atrelado à investigação o ex-diretor da 

Petrobras Paulo Roberto Costa ao receber um carro de Alberto Youssef no valor de 

R$ 250.000,00(Duzentos e cinquenta mil reais), em março de 2014, os dois foram os 
primeiros delatores da Operação Lava-jato o que implicou diretamente o 

envolvimento da Petrobras em casos de corrupção, o esquema se dividia entre as 

três Diretorias da estatal: A diretoria de abastecimento comandada por Paulo

[...]

divisas, falsidade ideológica, corrupção de funcionários públicos, tráfico de drogas, 

peculato e lavagem de capitais. Consta ainda nessa denúncia a acusação contra 

Alberto Youssef e Carlos Alberto Costa por terem lavado dinheiro sujo com a compra 

de um apartamento avaliado em R$ 3.727.733,56 (Três milhões setecentos e vinte 

sete mil setecentos e trinta e três reais e cinquenta seis centavos). 

2.2 2ª FASE DA OPERAÇÃO LAVA JATO 

Na segunda fase da operação Lava-jato as investigações já tomavam um ritmo 

frenético, já tinham sido feitas algumas prisões como no caso do doleiro, o Paulo 

Roberto Costa ex-diretor da Petrobras havia sido preso em 20⁄03⁄2014 por